
                                                                                                                                                       
DETERMINAZIONE  N. 9   DEL 31 Marzo 2022

IL DIRETTORE AREA METROPOLITANA DI NAPOLI

OGGETTO: Procedura negoziata per l'affidamento del  servizio di facchinaggio , per gli Uffici
dell'Automobile Club d'Italia - Area Metropolitana di Napoli - per la durata di nove mesi  dal
01/04/2022 al 31/12/2022 - RDO n.2965515 CIG Z1B3550F29.

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  Regolamento  di  Organizzazione  dell’ACI,  deliberato  dal  Consiglio  Generale,  ai  sensi
dell’art.  27  del  citato  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.165  ed,  in  particolare,  gli  articoli
7,12,14,18 e 20;

VISTO l’articolo  18 del  Regolamento di  Organizzazione dell’Ente,  ai  sensi  del  quale  i  Dirigenti
preposti agli Uffici dirigenziali non generali dell’Ente, nell’ambito delle funzioni ad essi riconosciute
dalla vigente normativa, adottano gli atti ed i provvedimenti amministrativi ed esercitano i poteri di
spesa nei  limiti  del  budget loro  assegnato e secondo criteri  di  massima stabiliti  dal  Segretario
Generale;

VISTO il Regolamento di adeguamento ai principi di riduzione e controllo della spesa, approvato dal
Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 14 dicembre 2016, ai sensi dell’art. 2, comma 2 bis,
del decreto legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito con modifiche dalla legge 30 ottobre 2013 n.
125;

VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 13 aprile
2013,  n.  62,  Regolamento recante il  codice di  comportamento dei  dipendenti  pubblici  a  norma
dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il Codice di Comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20
febbraio 2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015;

VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, deliberato
dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nelle sedute del 31 gennaio
2017,del 25 luglio 2017,dell'8 aprile 2019 e del 23 marzo 2021; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023, redatto ai
sensi dell’articolo 1 comma 2-bis della legge 6 novembre 2012, n.190 ed approvato dal Comitato
Esecutivo  dell'Ente  con  deliberazione  del  23.03.2021,  su  delega  del  Consiglio  Generale  del
27.01.2021;

VISTO l’Ordinamento dei Servizi dell’Ente, deliberato dal Consiglio Generale dell’Ente nella riunione
del 26 marzo 2013, integrato con le modifiche deliberate nelle riunioni del 10 aprile e del 24 luglio
2013 e del 22 luglio 2015, che, tra le altre revisioni agli assetti organizzativi delle strutture centrali e
periferici,  ha  istituito  le  funzioni  di  Direttore  Compartimentale,Dirigente  di  Area
Metropolitana,Dirigente di Unità Territoriale e Responsabile di Unità Territoriale;

VISTO il provvedimento prot. n.0001911/2020, con il quale il Segretario Generale ha conferito alla
sottoscritta, con decorrenza dal 1 marzo 2020, l’incarico della Direzione dell'Area Metropolitana di
Napoli.

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in applicazione dell’art.13,
co.1, lett.o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n.419 ed approvato dal Consiglio Generale
nella seduta del 18 dicembre 2008;

1



VISTO,  in  particolare,  l’articolo  13  del  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità,  il  quale
stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget annuale
e del piano generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisca il budget di gestione di
cui all’articolo 7 del citato Regolamento di organizzazione;

VISTA la determinazione n. 3811 del 16 Dicembre 2021, con la quale il Segretario Generale, sulla
base del budget di gestione per l’esercizio 2022, ha autorizzato il Direttore dell'Area Metropolitana
di  Napoli  ad  adottare  atti  e  provvedimenti  per  l’acquisizione  di  beni  e  la  fornitura  di  servizi  e
prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore a € 100.000.00 a
valere sui conti di budget assegnati al Centro di responsabilità e che oltre tale importo,tali atti e
provvedimenti  siano  sottoposti  all'autorizzazione  dei  rispettivi  Direttori  delle  Direzioni
Compartimentali nei limiti dell'importo di spesa a questi attribuito;

VISTO il  decreto legislativo  18 aprile  2016 n.50,  Codice dei  Contratti  Pubblici,  implementato e
coordinato con il decreto legislativo n.56 del 19 aprile 2017 e dalla successiva legge n.55 del 14
giugno 2019, di conversione,con modificazioni,del D.L.18 aprile 2019 n.32, dalla legge n.120/2020,
di  conversione,con  modificazioni  del  D.L.  n.76/2020,come  novellato  dalla  legge  108/2021,di
conversione,con modificazioni del D.L. n.77/2021;

VISTO, in particolare, l’art.36, comma 2, lett. b) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi
del quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore
alla soglia di rilevo comunitario di cui all’art. 35, comma 1, lett. c) del Codice, mediante procedura
negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla
base di  indagini  di  mercato o  tramite elenchi  di  operatori  economici,  nel  rispetto del  criterio  di
rotazione degli inviti;

VISTE le  Linee Guida ANAC n.  4,  di  attuazione del  D.Lgs.  n.  50/2016,  recanti  “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli  elenchi  di  operatori  economici”,  approvate dal Consiglio
dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  con  delibera  n.  1097  del  26  ottobre  2016,  aggiornate  al
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e, per
ultimo, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile
2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.;

VISTA  la  Determinazione  ANAC n.5  del  6  novembre  2013  -  Linee  guida  su  programmazione,
progettazione ed esecuzione del contratto nei servizi e nelle forniture;

VISTO il Manuale delle Procedure negoziali dell’Ente, approvato con determinazione del Segretario
Generale n.3083 del 21.11.2012, ed in particolare gli articoli 9 e 10 in merito alle competenze in
materia negoziale e ad adottare le determinazioni a contrarre;

RICHIAMATE le  modalità  operative  descritte  nel  “Manuale  delle  Procedure  amministrativo  –
contabili” dell’Ente, approvato con Determinazione del Segretario Generale n.2872 del 17 febbraio
2011;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 ed, in particolare l’art. 3, relativamente alla disciplina sulla
tracciabilità dei flussi finanziari e il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 relativo agli  obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATA la  propria  determinazione  a  contrarre  n.6  del  22.02.2022  con  la  quale,  per  le
motivazioni nella stessa esposte, è stato autorizzato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma
6,  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.50,  l’espletamento  della  procedura  negoziata per
l'affidamento  del  servizio   di  facchinaggio  per  gli  uffici  dell'Automobile  Club  d'Italia  -  Area
Metropolitana di Napoli, con aggiudicazione al prezzo piu' basso, mediante il ricorso alla piattaforma
www.acquistinretepa.it (Rdo sul Mepa della Consip), in conformità alle disposizioni stabilite nella

2

http://www.acquistinretepa.it/


lettera di invito e nelle condizioni generali di contratto, nonché nelle condizioni generali stabilite nel
Documento “Regole del Sistema di e-Procurement della PA”;

VISTO che,  con provvedimento del  Direttore  dell'Area Metropolitana di  Napoli  prot.3262/22 del
22/02/2022,  è  stata  nominata  responsabile  del  procedimento  la  Dott.ssa  Mariaida  Maffia,
funzionario dell'Area Metropolitana di Napoli.

PRESO ATTO che il servizio sarà affidato per la durata di nove mesi, dal 01/04/2022 al 31/12/2022,
con facoltà di proroga per ulteriori tre mesi, ai sensi dell’art.106, comma 11, del D.Lgs. n.50/2016,
per un valore complessivo € 20.440,000 oltre IVA, come dettagliato nella  lettera di invito;

VISTO che:
– con  Rdo  MEPA n.2965515,  sono  stati  invitati  a  formulare  offerta  n.30  operatori
economici abilitati  nel  MEPA,  i  cui  nominativi  sono  contenuti  nell’elenco  allegato  alla
presente determinazione;

– entro il termine di scadenza delle ore 18 del 16/03/2022 è pervenuta un'unica offerta
da parte della ditta New Services srls; 

– sono state richieste alla stessa le giustificazioni a supporto dell'offerta,fornendo una
dettagliata  analisi  dei  costi,in  particolar  modo  relativamente  al  costo  orario  della
manodopera.

– con nota del  25/03/2022  la New Services srls ha dettagliato i singoli costi che hanno
determinato la propria offerta specificando,in modo particolare,il  costo medio orario  della
manodopera 

– nella  lettera di  invito della gara è specificato che l'ACI procede all'aggiudicazione
della procedura anche nel caso di una sola offerta valida,sempre che sia ritenuta congrua e
conveniente.

CONSIDERATO che  il  Direttore  dell'Area  Metropolitana  di  Napoli  e  il  Responsabile  del
Procedimento  ritengono  che  le  giustificazioni  presentate  dalla  ditta  a  supporto  dell'attendibilità
dell'offerta sono state debitamente circostanziate e dettagliate e che dunque l'offerta sia nel suo
complesso affidabile e dia garanzia di una seria esecuzione dell'appalto;

RISCONTRATO che l'offerta economica presentata dalla ditta New Services srls ammonta ad  un
importo complessivo, per nove mesi, pari ad € 10.000,00 oltre IVA ;

RILEVATO che, a seguito delle verifiche effettuate dal RUP sul possesso, in capo all’aggiudicatario,
dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del D.Lgs. n.50/2016, è emerso che la Società New
Services srls è in possesso del DURC attestante la regolarità degli oneri contributivi e previdenziali,
regolarmente iscritta nel registro delle imprese presso la competente Camera di Commercio per le
attività  in  argomento,  priva  di  annotazioni  a  seguito di  consultazione del  Casellario  Informatico
tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC;

PRESO ATTO,  altresì,  che si  è in attesa del riscontro alla verifica effettuata in capo alla ditta .
rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e delle tasse presso l'Agenzia delle Entrate
e altresi'  si  è  in  attesa del  riscontro  presso la  Procura  della  Repubblica-  Ufficio  del  Casellario
Giudiziale, della verifica di eventuali carichi pendenti in capo all'Amministratice Unica della società
New Services srl,Sig. Bernardo Rosa.

PRESO ATTO  che,  ai  sensi  dell’art.83,  comma 3,  lett.e)  del  D.Lgs.n.159/2011 e  s.m.i.,  non si
procede alle verifiche antimafia, tenuto conto che l’importo del contratto è inferiore ad € 150.000,00.

TENUTO CONTO  dell’urgenza di  dare avvio al  servizio a decorrere dal 1 aprile 2022 al fine di
garantire la continuità del servizio e pertanto di procedere all’affidamento sotto condizione risolutiva,

3



salvo il recesso dal contratto qualora, successivamente alla stipula di quest’ultimo, sia accertata la
mancata dei requisiti di ordine generale in attesa di riscontro;

CONSIDERATO  che alla  presente procedura non si  applica il  termine dello  stand still,  ai  sensi
dell’art.32,  comma 10,  lett.  b),  del  d.lgs  50/2016,  trattandosi  di  acquisto  effettuato  attraverso il
mercato elettronico;

RISCONTRATO che la procedura si è svolta in conformità alle modalità ed alle prescrizioni indicate
nella lettera di invito che costituisce la lex specialis ed alle condizioni e prescrizioni del sistema di e-
procurement del MEPA;

VISTI il D.Lgs. n.50/2016 ed, in particolare, l’art. 32, il Regolamento di attuazione del Codice degli
appalti pubblici DPR 207/2010, per la parte ancora in vigore, il Regolamento di amministrazione e
contabilità dell’ACI, il  Manuale delle procedure negoziali  dell’Ente, la documentazione di gara n.
1/2018 CIG Z1B3550F29.

DETERMINA

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

- Di dare atto che la procedura negoziata in argomento, CIG Z1B3550F29 ai  sensi dell’art.  36,
comma 2, lett.b) del D.Lgs. n. 50/2016, è stata avviata con RdO MEPA n. 2965515  inviata a 30
operatori economici (come da elenco allegato);

- Di prendere atto  che la procedura in oggetto si è svolta in conformità alla lex specialis di gara,
alle disposizioni del Dlgs.n.50/2016 ed alle regole del sistema di eProcurement nella P.A.;

- Di prendere atto dell’esito della procedura di gara,  e di aggiudicare la procedura per l’affidamento
del servizio di facchinaggio , per gli uffici dell'Automobile Club d'Italia-Area Metropolitana di Napoli
(CIG Z1B3550F29),  per  la  durata di  nove mesi  dal  01/04/2022 al  31/12/2022  alla  Società New
Services srls;         

-  Di  dare  atto  che,  sulla  base  dell’offerta  economica  formulata  dall’aggiudicatario,  l’ACI
corrisponderà l’importo eventuale, a consumo, di € 10.000,00, oltre IVA, oltre l’eventuale importo
per la  proroga fino a tre mesi,  ai  sensi dell’art.106,  comma 11,  del D.Lgs.  50/2016,  e che tale
importo verrà contabilizzato a valere sul conto di costo n.410727002 per il servizio di facchinaggio
del budget di gestione assegnato per l'esercizio  finanziario  2022 con determina del Segretario
Generale.

Di prendere atto delle verifiche effettuate ai sensi dell’art.71 del D.P.R. n.445/200 sul possesso, in
capo all’aggiudicatario, dei requisiti di ordine generale di cui all’art.80 del Codice e di procedere, al
fine di assicurare l’avvio del servizio fin dal 1 aprile 2022 all’affidamento sotto condizione risolutiva,
salvo il recesso dal contratto qualora, successivamente alla stipula di quest’ultimo, sia accertata la
mancanza dei requisiti di ordine generale relativamente al casellario giudiziario presso la Procura
della Repubblica del Tribunale di Napoli e della verifica della regolarità fiscale presso l'Agenzia delle
Entrate.

Il  contratto  verrà  stipulato  mediante  ordine  sottoscritto  con  firma  digitale  sulla  piattaforma
www.acquistinretepa.it.

Il  responsabile  del  procedimento  e  direttore  dell’esecuzione,  Dott.ssa  Maffia,  avrà  cura  di
provvedere alla pubblicazione  del provvedimento di aggiudicazione sul sito istituzionale dell’Ente,
sezione  Amministrazione  Trasparente e  di  assicurare  il  rispetto  delle  prescrizioni  in  materia  di
trasparenza e pubblicità dei contratti pubblici di cui all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, l’osservanza e
l’attuazione della  normativa  sulla  trasparenza  di  cui  al  D.Lgs.  n.  33/2013,  come modificato  dal
D.Lgs. n. 97/2016, e sulla prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica
amministrazione di cui alla Legge n. 190/2012, anche con riferimento alle misure di prevenzione

4

http://www.acquistinretepa.it/


stabilite  nel  PTPC,  nonché  a  conformare  la  propria  condotta  ai  principi  di  correttezza,  buon
andamento ed imparzialità dell’azione amministrativa anche ai fini di quanto previsto dagli articoli 5,
6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento dell’Ente.

La presente determinazione viene trasmessa, per gli adempimenti di competenza, al responsabile
del procedimento, Dott.ssa Maffia, fermo restando quanto previsto nell’articolo 6-bis della Legge 7
agosto 1990, n. 241 e s.m.i, introdotto dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190, il quale stabilisce che il
responsabile del procedimento debba astenersi in caso di conflitto di interessi, e segnalando ogni
situazione di conflitto, anche potenziale.

                                                                                                            IL DIRETTORE
                                                                                                         

5


	IL DIRETTORE AREA METROPOLITANA DI NAPOLI

